UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris**

Sermones Estiuales De Tempore

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Sermo terti[us]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30616**

amicus. Tertio sunt seductoꝝ. Hiere. ir. Dis amice fraudulenter incedit. Job. 12. In ore suo loquitur pacem cum amico suo et occulte ponit ei insidias. Et Ps. Loquuntur pacem cum primo suo: mala autem in cordibus eorum. Exeplū de fictis amicis in Saul respectu David. j. Re. xvij. Jte in habitatoribus ceile. j. Reg. xxij. Jte in toab respectu amase. ij. Reg. xx. Salustius in iugurthino. Verus amicus nunquam fuit: qui aliquando esse amicus desiderat.

Pro tertio articulo applica illud quod ponitur super. vj. post tertia dicitur aduentus: in secundo aduentuali.

Dicitur. vj. post Trinit. Sermo tertius

**N**isi abunda

re. Si coplaturati facti sumus sicut multitudini mortis et sicut et redirectionis et in Ro. vj. Nam et per tale coplaturatiōe iusticia nra abundabit plus quam scribarum et phariseoꝝ. Coplaturati quidem sumus sicut multitudini mortis christi per baptismum: et semper magis ac magis coplaturati debemus. Et hunc tripliciter. scilicet per copassionem: per gratulationem: et per imitationem. De primo. ij. Ti. ij. Si copatimur et conregibimur. De secundo Hiero. Eū christus pro nobis mortuus sit: non sumus ingrati tantis beneficiis. De tertio. j. Pe. ij. Christus passus est pro nobis: vobis relinquitur exemplum ut sequamini vestigia eius. Nisi abunda. re.

Primo articulus. An iusticia sit generalis virtus? Non. quia iusticia condidit alijs virtutibus. Sed est plus. v. eth. Iusticia est omnis virtus. Rūdet Tho. ij. ij. q. lviij. Iusticia ordinat hominem in comparatione ad alterum: quod potest esse dupliciter. Uno modo ad alium simpliciter consideratum. Alio modo ad alium in communi. scilicet hunc quod ille qui servit alicui communitati: servit omnibus qui sub illa communitate continentur. Ad utrumque igitur se potest habere iusticia secundum propriam rationem. Manifestum est autem quod omnes qui in communitate aliquo continentur: comparant ad communitatem sicut pars ad totum. pars autem illud quod est totius est. unde et quilibet bonum partem ordinabile est in bonum totum. secundum hoc igitur bonum cuiuslibet virtutis sine ordinatis hominem ad seipsum: sive ordinatis ipsum ad alios personas singulares: est referibile ad bonum commune ad quod ordinat iusticia. Et secundum hoc actus omnium virtutum potest ad iusticiam pertinere: sicut secundum quod ordinat hominem ad bonum commune. Et quantum ad hoc iusticia dicitur virtus generalis. Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune: inde est quod iusticia predicto modo generalis dicitur iusticia legalis. quia scilicet per eam homo concordat legi ordinati actus omnium virtutum in bonum commune. Cum autem dicitur quod iusticia dividit alios virtutibus: verum est in quantum est specialis virtus. Hec Tho. Pro fundamentis habet illud Tullius libro de officiis. Fundamentum primum iusticie est: ne cui noceat: deinde ut cum vilitati serviat. Hec etiam ubi nunc iusticia: Nam sic dicit Galterus in alexa. In iusticia sepe ligatur iustus: et iniustus absolvitur curia mediator. Et vere nunc quantum nullus habet respectum ad bonum commune ad quod ordinat iusticia: et ad quam pertinent omnes actus virtuosius in quantum sunt ordinabiles ad bonum commune. Job quia An sit generalis re. Dicitur. v. s. Et quod clude quod omnis iusticia pertinet. iuxta illud Augustinus. Due sunt partes iusticie. scilicet Declinare a malo. et Facere bonum. Jte ad eam pertinet patienter sustinere malum pene. j. Pe. ij. Si quid patimur propter iusticiam boni. Eheu quam pauci sunt de numero iustorum. Pauci enim fugiunt peccata: imo multi ad ea currunt. Prouerbi. j. Pedes illorum ad malum currunt. Avari ad cautelas: fraudes et usuras re. Luxuriosi ad carnales lascivias: ad seducendas puellas re. Quia tardus etiam sunt omnes ad bonum agendum. Quia in super sunt qui patienter tribulationes sustineant: et tamen hec est ardua via que ducit ad vitam. De qua saluator dicit. Mat. vij. Intrate per angustam portam re. Figura. iij. Re. ij. Helias per turbam re. Rapit est in celum. i. vir iustus per tribulationem ascendit in celum. Bern. ser. de ramis palmarum. Pius tribulatio est via vite: via glorie: via ciuitatis habitaculi: via regni.